
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  25 del Reg. 

Data 30.05.2008 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione dello schema di convenzione per la gestione 
del servizio di tesoreria (Estensione del servizio ai sensi 
dell’art. 7 del capitolato speciale allegato alla convenzione 
per il servizio di tesoreria regionale periodo 2008/2012 
stipulata in data 13/11/07 – REP. N. 268/2007). Presa d’atto 
affidamento del servizio di tesoreria per il quinquennio 
2008/2012 (decorrenza 01/07/2008) all’Unicredit Banca 
S.p.A. Agenzia di Sinnai. 

 

L’anno Duemilaotto, il giorno Trenta del mese di Maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO  X 15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE  X 
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO  X 20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO   X 21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 12 
Assenti         n°   9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede la Dr.ssa Usai Alice nella qualità di vice Presidente vicario del Consiglio con 
l’assistenza del Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il vice Presidente vicario, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Chessa Giovanni Pasquale - Deiana Emanuele  - Orrù Alessandro. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO che il 31/12/2007 è scaduto il servizio di tesoreria affidato al Banco di Sardegna S.p.A. ai 
sensi dell’art. 18 della convenzione per la gestione del servizio di tesoreria della Regione Autonoma della 
Sardegna stipulata in data 20/12/01 (REP. N.226/2001), per il quinquennio 2002-2006, successivamente 
prorogato per un minimo di un anno (scadenza 31/12/07) ed un massimo di due (scadenza 31/12/08); 
 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna a seguito di esperimento di una gara di evidenza pubblica ha 
affidato il servizio di tesoreria per il quinquennio 2008-2012 all’A.T.I. costituita tra Unicredit Banca A.p.A. 
e Banca di Roma S.p.A; 
 



VISTI: 

- l’art. 54 “Affidamento del servizio di tesoreria” della L.R. n. 11/06 che al comma 1, lettera d) prevede 
“l’estensione, anche nel corso della gestione e su richiesta, delle condizioni del servizio di tesoreria agli 
enti locali territoriali, … omissis”; 

- la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria per il quinquennio 2008-2012 stipulata dalla 
Regione Sardegna con il suddetto raggruppamento d’imprese in data 13/11/07, (REP. N. 268/2007); 

- il Capitolato Speciale allegato alla convenzione ed in particolare l’art. 7, “Estensione del servizio” che al 
comma 2 recita “La banca o le banche di cui sopra, si obbligano ad assumere gratuitamente il Servizio 
di Tesoreria degli enti locali territoriali a richiesta della Regione, con le stesse modalità di resa del 
servizio, di tassi e di valute previste dal presente capitolato”; 

- l’art. 5 del Capitolato Speciale allegato alla convenzione che dispone tra l’altro “E’ fatto obbligo del 
Tesoriere di continuare il servizio anche dopo la scadenza della Convenzione, alle medesime condizioni, 
fino a quando non sia intervenuta altra nuova convenzione ed il conseguente passaggio di consegne.”; 

- l’art. 56 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente, il quale stabilisce: 
1- L'affidamento del servizio di Tesoreria viene effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica nel 

rispetto delle norme vigenti ovvero delle disposizioni previste dal vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, qualora ne ricorrano i presupposti; 

2- Il servizio è regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 
3- E’ fatta salva per l’Ente la possibilità di avvalersi dell’estensione delle condizioni del servizio di 

tesoreria della RAS secondo quanto previsto dalla vigente normativa regionale; 
4- Il tesoriere è agente contabile dell’Ente. 

 
TENUTO CONTO che a seguito di esperimento di gara di evidenza pubblica andata deserta, l’Ente, in 
esecuzione della determinazione dell’area economico sociale n. 83 del 26/03/08, si è avvalso della 
facoltà di estensione del servizio di tesoreria secondo quanto previsto dal summenzionato art. 7 del 
Capitolato Speciale allegato alla convenzione per il Servizio di Tesoreria Regionale per il quinquennio 
2008-2012, anche in considerazione del fatto che è presente lo sportello dell’Unicredit Banca S.p.A. nel 
territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che fino al formale passaggio di consegne l’Ente ha richiesto al Banco di Sardegna S.p.A. 
l’applicazione del regime di temporanea proroga ai sensi dell’art. 22 della convenzione per la gestione 
del servizio di tesoreria della Regione Autonoma della Sardegna stipulata in data 20/12/01 (REP. 
N.226/2001), per il quinquennio 2002-2006, successivamente prorogato per un minimo di un anno 
(scadenza 31/12/07) ed un massimo di due (scadenza 31/12/08); 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. n. 4018 del 26/03/08 l’Ente ha richiesto alla RAS l’estensione del servizio di tesoreria ai 

sensi dell’art. 7 del Capitolato speciale allegato alla Convenzione per il Servizio di Tesoreria Regionale 
per il periodo 2008/2012; 

- la Banca si è dichiarata disposta ad assumere il servizio in parola; 
- l’Ente contraente è incluso nella tabella "A" della L. 720/1984 per quanto riguarda le entrate relative 

alle assegnazioni, contributi e quant'altro proveniente, direttamente o indirettamente, dal bilancio 
dello Stato, che devono essere versate nelle contabilità speciali infruttifere ad esso intestate presso la 
Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ed è, pertanto, sottoposto al regime di "tesoreria unica" di 
cui alla medesima Legge ed ai decreti del Ministero del Tesoro 28 luglio 1985 e 22 novembre 1985; 

 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto della richiesta di estensione del servizio di tesoreria ai 
sensi del summenzionato art. 7 del Capitolato Speciale allegato alla convenzione per il Servizio di 
Tesoreria Regionale per il quinquennio 2008/2012 (decorrenza 01/07/08) e contestualmente approvare 
lo schema di convenzione di tesoreria della RAS adattandolo alle specificità del Comune; 
 

VISTI: 

- il titolo V del D.L.vo n. 267/00; 
- l’art. 56 del vigente regolamento di contabilità; 
- lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria che fa parte integrante del presente 

atto; 



 

P R O P O N E 
 

1. di prendere atto che il servizio di tesoreria per il quinquennio 2008/2012 (decorrenza 01/07/2008) è 
stato affidato all’Unicredit Banca S.p.A. Agenzia di Sinnai avvalendosi della facoltà di estensione del 
servizio ai sensi dell’art. 7, c. 2 del Capitolato Speciale allegato alla convenzione di tesoreria regionale 
periodo 2008/2012 stipulata in data 13/11/07 (REP. N. 268/2007); 

   
2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il quinquennio 

2008/2012 (decorrenza 01/07/2008) che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

3. di demandare al responsabile dell’area economico sociale tutti i successivi adempimenti necessari alla 
formalizzazione del rapporto di tesoreria;  

 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il vice Presidente vicario Usai Alice introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola al 
Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

Sentito l’intervento del Cons. Cocco Giovanni; 
 

Entra  il Cons. Serra Massimo che riassume la Presidenza del Consiglio. Quindi i presenti sono 13. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di prendere atto che il servizio di tesoreria per il quinquennio 2008/2012 (decorrenza 01/07/2008) è 
stato affidato all’Unicredit Banca S.p.A. Agenzia di Sinnai avvalendosi della facoltà di estensione del 
servizio ai sensi dell’art. 7, c. 2 del Capitolato Speciale allegato alla convenzione di tesoreria 
regionale periodo 2008/2012 stipulata in data 13/11/07 (REP. N. 268/2007); 

 

2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il quinquennio 
2008/2012 (decorrenza 01/07/2008) che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

3. di demandare al responsabile dell’area economico sociale tutti i successivi adempimenti necessari alla 
formalizzazione del rapporto di tesoreria.  

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 
 



 
================= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

        IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 04.06.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 04.06.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


